Quæ haec sunt scripta memoravimus, Concina superfite edita sunt. Post ejus obitum lucem videt
Veneui 1760. apud Simonem Occhi Theologiam Christianam Compendium ab ipso elaboratum; quod
post repetitas editiones aliena opera magis contractum hoc anno 1763. typis ejusdem prodit: cui
titulus — Manuale Concinae, seu Theologia Christiana Dogmatico-Moralis à P. Daniele Concina O. P. elucubrata, priore contractor. Opus Confessarius omnibus perutile, Sacerdotibus vero ad excipiendas Confessiones examinandas, nec non Ecclesiasticis Seminariorum Alumnis pernecessarium. Adiectis ad calcem definitionibus ad examen subeundum necessariis atque opportunis. — Quæ de Danieli Con-
cina studiis literarum consignavimus monumentis, satis luculentem evincunt, Concina incomparabiliter adeo præstissimè zelo ad fauorem doctrinam vindicandam, ut nil aliud præ oculis habuisse visus
fuerit, quam ut nimis benigna doctrine magistros coerceret, eorum sententias à mentibus hominum depelleret, lenocinia blanditias palam faceret, corruptosque hominum mores tor Casuisticarum libris, charitatis studio incensus ad sanitatem revocaret. Eo spectabant vigilie, eo fermores, ac conciones omnes, eo denique tot volumina zelo plane mirabiliter exarata, & cœlesti quadam unicione perfusa, qua vel duriora corda emollit, & que carni, & sanguini aperiora sunt, solidè suadet. Pro veritate ruenda ubique firmissime asserta semper stetit infractus; ac filio modo acti, modo mitiori, modo leporibus aperflo, pro ut efficacius veritati afferenda, & deridenda fallitatem conducere opportunum ducebat, nunquam à proposito recessit oppugnandi evulgatores opinionum moribus non utilium. Nec ejus peccoris constantiam dimovere, fortitudinem animi turbare, vultus, mentisque serenitatem minuere potuere minæ, calumniae, & contumeliae, quibus illius nomen nonnulli tentantur. cum nec benedictione, nec maledictione move-
retur. Ut enim laudes, resque prosperas aversebatur, ita adverferos fortuna casus, ac inimicorum tentamina, atque conatus invicto animo tolerabat. Et quod ejus animi fortitudinem magis de-
monstrat, vix ea novit, nedum persens quibus homines maxime commoveri solet, ac dejici. Quod accidisse norum est, quum famosis infolenter libellis truculenter sane, ac veluti virum atrociorum criminum reum repræsentare, ac exprimere viliori plebi, irrito conatu contendunt. Hac enim ludibria multo ante præviderat, seque ad ea fortiter subeunda comparaverat singula-
ris patientia manimenio. Hac eos pios animi sensus identidem promebat, quorum specimen in

Alloquo ad Christum Jesum (cap. xiv. præf. ad Theologiam Christianam) scriptum reliquit. — In hoc præfertim certamine (ajebat §. xi.) Tu, Christe Jesu, insignis exemplar nobis fuisti. Quæ non sufficiuisti veritatis afferendæ causa? Quæ non pertulerunt omnes servi tui? *Inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis* (ad Galat. iv.) Quid itaque mirum, si in me quoque, misellum homunculum, doctrinæ tuae assertorem, maledicta, dieteria, scommata, calumnias atrocissimas intorquent? Quid mirum, si cire turbas, si commovere procellas, si concitare turbines, & tempestates incredibili virtutia fatigari mundi homines? Propterea ne verendum mihi, defensandumque ab inceptis? Deficerem tum continuo abs te Duce, & exemplari certandi in hoc agone. Irruant in me turmam adversarii mei, clamenque durum esse sermonem meum, sicut durum dixerunt sermonem tuum: *Durus q[uod] hic sermo: non trepidabo à facie eorum.* Quoniam tu Domine Deus dixisti: *Scuto circumdabit te veritas ejus: non timebis à timore nocturno, &c.* — Quam certe fortitudinem animi brevibus lineis expressam ad extremum usque vitæ terminum servavit; hujusque hand obfcura præbuit experimentum.

Par constantia fuit humilis, qua despici, & contemni ab omnibus vehementer optabat, & licet sapientia, omnique laude eruditio, etenus processisset, ut magnam Europæ partem doctrinæ suæ admiratione complexisset, nunquam tamen quemquam ludibrio habuit, nec ullum spiritus arrogantis iudicium prodidit, sed eandem semper animi demissione, modestiamque retinens, quam cum Dominicani Inititi vobis induit, inclita religio animi virtute, suscipienda moderatione, ipsa sua fama visus est major. Honoribus nunquam animum admovit, nec fulgentioribus quidem, qui per ignem, ut ita dicam, ferrumque peti solent; quod hi perfectum habebant, quibus Concinæ agendi ratio cognita erat. Qui pròinde uno ore dicebant, plurimos quidem in spe fructus arare, Concinam vero omni affectu spe militari. Amicis laborum premium exponeribus, alii etiam calide, versuque animum pertenantibus, subiratus respondebat. „Malle se ad affectuissimum vitæ statum detundi, quam aliqua dignitate, vel ecclesiastico munere onerari.“ Quod non verbis solam, sed facto quoque testatum voluit. Nam supremam Congregationis sua Prefecturam à P. Thoma Ripollo totius Ordin. Præd. Generali Magistro obtulit, modestè recusavit.

De ingenio fui lucubrationibus, quas exterorum etiam lingue nonnullas redditas videbat, ac non semel typographorum præla fatigare, non ita sibi blandiebatur, ut alienas respueret; sed christiana Reipublicæ utilitatem unice spectans, quasi non satis morum doctrinae cultoribus propriis operibus consuluisse, alienis quoque locupleravit: ipsi enim debentur editiones operum Joannis Pontafsi, Jacobi Besombes, & Pauli Gabrieli Autioine, aliorumque, quibus, & præfationes, & monita addidisse scimus.

Charitate in proximum maxima affectus erat. Rudibus catholica Religionis arcanae imbuendis plures annos præclarat impedit operam; eosque ita studiose, amantere diligerat, ut oblatio in celeberrimo templo concionum habendarum honore, si ab illo demissiore, uti reputabant, ministerio cessaret, maluerit nuncium remittere, quam ab humili charitatis officio desistere. Atque ut doctrinæ suæ fontes in eos etiam qui futuri erant, esfunderet, christianam Cathechesim exaravit, que tamen nondum publici juris facta est.

Summa erat erga Deum pietate, & devotione. Familiaris ipsi sermo erat de ejus implenda voluntate, de formidandis ejusdem judiciis, ac denique de terrenarum rerum contemptu. Quam loquendi rationem, ultinis præcipue vitæ mensibus, ita ardenter instituebat, ut & suos, & externos ad lacrymas compelleret. Quod quidem evenit, ubi post expertas Lucenses aquas, ut dicimus, Florentiæ aliquandiu commoratus, cum præter alios viros generis nobilitate, & honoribus claros, ad eum invisulam Principes Corsini advenient, tanta animi vi, tantaque facundia de præsentum rerum caducitate, deque futurorum honorum præstania dissertant, ut ipse lacrymaretur, ab eisque etiam lacrymas elicere, qui differentem audiebant; ut nobis humanissime significavit doctrina, & eruditione celeberrimus Petrus Franciscus Fogginius, qui haec non audita, sed cognita prediceavi.

Poft sacrum quotidie incredibili religione peractum, flexis genibus supra horæ dimidium Evangelium perlegebat, & pia animi meditatione contemplabatur; quo constat castioris doctrinæ zelum, qui mifrice in ipso eniit, non fervide mentis viribus tribuendum, sed sincero cordi de luce evangelica deponenti asignandum.

Sed magnam summis tanti viri virtutibus injuriam facere videremur, si cunctas ex latissimo in quo vagantur campo, in exiguum sane gyrum conaremur includere. Quamobrem satius esse censemus silentio præterire. Hoc unum vere affirmantes, eum pietatem, & incorruptos mores,

qui-

quibus ab inéuntis adolescentiæ annis excelluisse diximus, ad extremum usque diem excoluisse, & ad eam vita rationem, quam & scriptis, & voce gentibus manifestavit, se suoq[ue] mores conformasse; ut non tam prōinde facienda scripsiſtis confit, quam scribenda fecisse; quos viros beatissimos à veteribus legimus appellatos. Nam vitæ, morumque magistri, si fecerit vivant quam docent, si legibus, quas aliis indicunt, continentia, virtutumque omnium, ipsi non obtemperant, magna ex parte doctrinæ commendationem videntur evertere. Hanc igitur amplissimam omnium artium bene vivendi disciplinam non solum litteris, verum etiam moribus est. *Concina profecetus.*

Quas percensuimus virtutes, Christianam perfectionem constituant, ac hominem quemque informare debent. In iis prōinde *Concina* non solum se exercere studuit, sed eas quoque coluit que in vitro facilius eluere debent. Quare disciplina regularis integrerimus custos fuit, cuius nec apices negligebat; ut nonnullis superstitionis virus sit: si tamen in iis, quibus æternam nostram salutem operamur, nimis cura esse potest. Fratres suos ad amplexari instituti leges conservandas, custodiendasque jugiter excitabat. Hinc ejus exhortationibus, vel librorum lectio[n]e nonnulli ad religiosorum hominum Conventus convolaverunt; alii etiam ut securioris vita institutum amplectentur, vel ex ipsa Lutitania ad Italorum australiora Cœnobia se contulerunt. Ipse præbat exemplo. Confuta Dominicanis Ordinis septem annis mensum, jejunia, perpetuamque à carnis abstinentiam inviolate custodivit, immo postremos ferme viginti dierum suorum annos rigido jejunio peregit. Vitæ cibi minimi semel in die tantum viliori efca utebatur, neglectoq[ue] omni alio cibo, & potu, modicam tantum aquam sumebat. Durior prōinde parsimonia mensa disciplina, jugesque lucubrationum vigilie adeo vires imminuerunt corpusque affixerant, ut mutuorum dorſi, dexteraque manus paralytic corruptione fuerit, seroq[ue] nimis medice artis levana; quæ per annum neglexerat, adsciscere tentaverit. Primo Fesulas concessit, ut salubriori illius regionis celo frueretur; deinde Lucan Thermalum aquarum beneficium expertus contendit. Quia in urbe nova sese obtulit *Concina* occasio, ut invictæ patientiæ daret documentum. *Concina* adventa vix evulgato, ejus adversarii, ut eum Lucenibus invilm redherent, *famus Libellum*, cuius sa-pius verba fecimus, luce utique indignum, in diem prodidere, ac in symposio non insiniae nobilitatis hominum corona perlegerunt. Quam agendi rationem, quæ vel mensæ assidentibus siomam moverat, *Concina* patientissime tulit.

Igitur fere nulla ex Fefulanis aere, & Lucenibus aquæ levamento percepto, Florentiæ se contulit; ubi à nobilitissima Urbi viris Principibus gratissime exceptus est, qui ut ejus infirmæ valetudini prospicere, ultrò ipsi cuncta exhibuerunt, quæ ad morbi vim auferendam quoquo modo facere videbantur. Quan Florentinorum comitatem in sui commodum transferre noluit *Concina*, maluit Venetias iter accelerare, ut quod sibi supérerat vitæ spatium, inter suos transfigeret. Et mense Septembri exente ann. 1755. reducere eum excepterunt Veneti Patres; sed non multo post vitioso rheumatis ad peccus affluxu conspexere afflictum. Quo tamen soleti cura, & peritissimi Archiatri studio, & diligentia ita levatus videbatur, ut tardius quam à natura vitam hanterat, morte commutaturum sperarent; sed dies Februarii vigesima in sequentis anni breviorem ipsi attulit lucis usum; ea namque novus accessus rheumatis aggressus est *Concina*, qui quoniam ipsi spiritu elideret, brevi moriturum universi timuerunt. Vitæ discrimen imperterritus sensit; & exomologesim fecit integrissimo, doctissimoq[ue] viro, ut solebat, Fulgentio *Cunillato*, mediaque subfsequente nocte Christi corpus ad atermatatem viaticum religiosissime sumpsit; ac primo sole facio exuentum Oleo inunctus est. Tum à gravi viro interrogatus, num totus ingenii opera altercandi prurigine actus, animoque malevolentia suffusus concripisset; Crucifixi complexus imaginem, eamque sancte testatus ad folius Catholicæ Ecclesie utilitatem, animarumque Christi Sanguine redemptiarum salutem le edidisse pronunciavit. Sic igitur comparatus enixe posulavit, ut preces pro se dicerentur, quas Ecclesia in agone constitutis recitari præcepit; quibus clara voce, proprioq[ue] spiritu respondit. Reliquum vero tempus, quo semper integris sensibus, lucidaque mente à Deo donatus fuerat, à quo gratiam hanc quotidianis orationibus exposcebat, in ferventioribus virtutum actibus eliciendis infumpserit. Diem illam felicem, faustamque sibi appellabat; citio ad Deum rapi expetebat: Dirum agonis cruciatum lemen nimis fatebatur, majoreque dolores pati exoptabat, ut Christo, & Martyribus conformior inveniretur. Fratres denique circunstantes, ubertimque flentes admonuit, ut confutem ad Deiparam *Salve Regina* nuncupatum hymnum inciperent; ad cuius finem erecis in cœlum luminibus, dulci, altaque quiete, placiido veluti simillima sonno oppresus est X. Kal. Martias, hora XVI. ann. MDCLVI. annos natus LXVIII. menses IV.